insuper aliud quid lucraretur, similiter in ambobus lucri aequalitatem servari; et viro quidem praemortuo accipiebat mulier dotem, et dicti hypoboli sive partem aliquam, sive totum, si ita convenisset, muliere vero morte praecedente, viro hypobolum servabatur, et lucrum illum sequebatur sive dos tota, sive eius pars, prout pacta vellent. Sed haec quidem vetustioribus placita posterioribus displicerunt. Quapropter et contra statuant, non recte facientes, matrimonii, et statim etiam ab initio inaequales disponunt procedere illationes, et maiorem quidem dotem esse, hypobolum vero minus, eiusque uxorem ab eo die, quo matrimonium contraxit, dominam fieri, quanquam fortasse secundum viri consortium eligat. Et matrimonio morte soluto, inique facientes, illius quidem moestitiam lucro consolantur, huius vero supra amissionem uxoris dispendio rerum suarum moerorum adaugent.

Iubent enim, mulierem superstitem cum sua dote universum quoque hypobolum auferre, et praeterea ex reliqua mariti substantia tantum heredis iure capere, quantum dotis et hypoboli in unum computatorum quadrans conficit, mortua autem muliere ante maritum, illius heredes una cum dote hypobolum lucrari, maritum vero nihil aliud habere, quam quantum dotis et hypoboli quadrans faciat, et hoc modo rem procedere, sive subsit pactum, sive nihil huiusmodi inter ipsos convenerit. Verum haec quomodo non inqua? quomodo pro iure haec non extrema iniuria est? Etenim quae quidem praemortuo marito mulier accipit, in his fortasse aliqua ratio sit, quae vero illa praemortua ad eius heredes devolvuntur, haec quomodo non omnino iniusta et enormia? Eapropter admodum decenter et sapienter perpetuo ille memorandus inter Imperatores, et post eum ex ipsis lumbis natus iudicarunt, veteribus

arrangement had been made, it was held that at the time of the death of either of the married persons, the survivor, having taken what he or she had given, would be entitled to whatever it was stated the survivor should receive out of the estate of the other, and that such acquisitions must be of the same value for each, that is to say, if the wife survived she would be entitled in the first place to her dowry, and afterwards to her share of the property given in consideration of marriage, or even to all of it if this had been agreed upon; and that if, on the other hand, the husband survived, he could claim the ante-nuptial donation, and could take either a part or all of the dowry of his wife, in accordance with the terms of the contract. These are the provisions of the ancient laws which were repealed by subsequent enactments. What the latter provided is unjust, for they declared that at the time of the contraction of the marriage the wife should bring a dowry of larger value than the donation made to her by her husband, and that, on the day when the marriage was celebrated, she would acquire the ownership of the articles composing said donation, even if she should contract a second marriage, as is frequently the case.